
________________________________________________________________________________________________________ 

 

Settore: Ufficio Ragioneria - N. 41/18 del 26/6/2015 
 

DETERMINAZIONE N.  _________ DEL  __________________. 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DI DUE RAPPORTI DI LAVORO OCCASIONALE DI TIPO ACCESSORIO RETRIBUITI 

TRAMITE BUONI LAVORO / VOUCHER INPS. 

   

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

     Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/07/2013 è stata approvata la convenzione tra la 

Comunità Montana del Frignano – ora Unione dei Comuni e i Comuni di Pavullo nel Frignano, 
Serramazzoni, Lama Mocogno, Polinago, Riolunato, Pievepelago, Fiumalbo, Fanano, Sestola e 
Montecreto per la gestione in forma associata delle funzioni in materia di Servizi Sociali e di 
programmazione sociale, sanitaria e socio sanitaria, per un periodo di anni cinque a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo per ulteriore periodo, come da  testo allegato in calce che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 che il Comune di Montecreto ha trasferito, le funzioni sociali e socio – sanitarie alla Comunità Montana del 
Frignano – ora Unione die Comuni del Frignano, dando l’avvio operativo alla gestione in forma associata 
dal 01/01/2014; 

 
Richiamati: 
 il Programma Attuativo biennale 2013 – 2014 di cui al “Piano di Zona della Salute e del Benessere Sociale 

2009/2011 del Distretto n.5 in attuazione della L. n.328/00 e della L.R. n.2/03 del Distretto del Frignano”. -
Integrazione annualità 2014; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni n. 34/2014 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione da stipularsi tra l’Unione dei Comuni e la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena per la 
realizzazione del progetto distrettuale “Progetto a contrasto della vulnerabilità sociale nel Distretto del 
Frignano” per la somma complessiva di € 150.000,00 e contestualmente è stata accertata l’entrata al 
Bilancio di Previsione 2014; 

 la determinazione dell’Unione dei Comuni del Frignano  n. 329 del 14.08.2014 con la quale si è provveduto 
ad approvare l’avvio della procedura finalizzata all’attivazione di rapporti di lavoro occasionale, di tipo 
accessorio da retribuire tramite “Buoni Lavoro”, secondo le modalità previste dalla legge 9 aprile 2009 n. 
33, da assegnare a tutti i Comuni dell’Unione, attraverso bando pubblico di selezione, buoni lavoro 
finanziati con il contributo di cui al punto precedente; 

 la determinazione dell’unione dei Comuni del Frignano n. 418 del 27.10.2014 con la quale sono state 
approvate le graduatorie finalizzate alla costituzione di rapporti di lavoro occasionale di tipo accessorio da 
retribuire tramite “Buoni lavoro” da assegnare ai Comuni di Fanano , Fiumalbo , Lama Mocogno, 
Montecreto, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola; 

 
Preso atto: 
 come risulta dalla sopra citata determinazione n. 418/2014, che le domande di ammissioni pervenute entro 

il termine fissato  relative al Comune di Montecreto sono state n. 7 per n. 2 rapporti di lavoro previsti; 
 che relativamente all’Amministrazione Comunale di Montecreto sono stati riconosciuto ai prestatori 

compensi individuali dell’importo di €. 1.500,00 lordi; 
 



Dato atto che la gravità dell’attuale situazione richiede una particolare attenzione nei confronti delle fasce più 
deboli della popolazione che per effetto della contrazione economica si trovano in situazione di particolare 
vulnerabilità sociale dovuta al disagio lavorativo legato alla perdita del posto di lavoro o di significativa 
riduzione del reddito per gli effetti della cassa integrazione e, che rischiano pertanto di non riuscire a far fronte 
alle esigenze della vita quotidiana; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25/6/2015 con la quale, in sede di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2015, sono stati previsti in €. 3.000,00 le risorse per la costituzione di due ulteriori 
rapporti di lavoro con l’impiego di altre due figure avvalendosi della graduatoria approvata con la più volte 
citata determinazione n. 418 del 27/10/2014 adottata dal Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano 
dell’Unione dei Comuni del Frignano; 
 
Ritenuto, per quanto esposto al punto precedente, elevare di due unità, da 2 a 4, il numero dei rapporti di 
lavoro da costituire presso il Comune di Montecreto; 
 
Richiamata la Legge 9 aprile 2009, n. 33, di conversione del D.L. 10 febbraio 2009 n. 5, recante misure urgenti 
a sostegno dei settori industriali in crisi, che ha modificato l’art. 70 del D.Lgs.n.276/03, attuativo della 
L.n.30/03, cosiddetta “Legge Biagi” ed ha esteso ai  datori di lavoro pubblici la possibilità di avvalersi di 
rapporti di lavoro occasionale di tipo accessorio, tramite buoni lavoro, per determinate attività rese da 
particolari soggetti (soggetti a rischio di esclusione sociale, non ancora entrati nel mondo del lavoro, ovvero in 
procinto di uscirne); 
 
Verificato che le tipologie di lavoro occasionale inserite nel bando approvato con determinazione n. 329/2014 
richiamata in premessa  riguardano  i seguenti ambiti di attività: 
 piccoli lavori di giardinaggio, nonché di manutenzione di edifici e monumenti,   
 manifestazioni sportive, culturali, fieristiche o caritatevoli e di lavori di emergenza o di solidarietà, anche in 

giornate prefestive e festive; 
 
Considerato che: 
 tali attività possono essere svolte in affiancamento e a supporto dei servizi tecnici, culturali, sportivi, ecc.; 
 l’instaurazione di rapporti di lavoro accessorio non determina la costituzione di rapporti di lavoro 

subordinato; 
 l’art. 72 del D. Lgs. 276/2003 definisce la disciplina del lavoro accessorio in merito al trattamento fiscale, 

previdenziale ed assicurativo; 
 il pagamento delle prestazioni di lavoro occasionale accessorio avviene attraverso l’emissione di buoni del 

valore nominale di €. 10,00, comprensivo della contribuzione pari al 13% a favore della gestione separata 
INPS, della contribuzione INAIL pari al 7% per l’assicurazione anti-infortuni e del compenso al 
concessionario INPS pari al 5%; 

 il valore netto del voucher in favore del prestatore è pari ad € 7,50 orari; 
 il buono lavoro è completamente esente da qualsiasi imposizione fiscale e non incide sullo stato di 

disoccupato o inoccupato; 
 il pagamento al prestatore di lavoro verrà effettuato periodicamente dall’Unione dei Comuni sulla base 

delle comunicazioni che i servizi competenti del Comune di Montecreto avranno cura di inviare; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco n. 1 del 2/01/2015; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse si intendono interamente richiamate 
 
1. Di approvare la costituzione di due ulteriori rapporti di lavoro occasionale, da retribuire tramite “buoni 

lavoro”, per la realizzazione di piccoli lavori di giardinaggio, manutenzione di edifici comunali, assistenza e 
supporto nella organizzazione di manifestazioni sportive, culturali, fieristiche o caritatevoli e di lavori di 
emergenza o di solidarietà, da prestare con interruzioni secondo le modalità previste dal D. Lgs 276/2003, 



avvalendosi della graduatoria approvata dall’Unione dei Comuni del Frignano con determinazione n. 418 in 
data 27/10/2014 assunta dal Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano; 

 
2. Di dare atto che il rapporto di lavoro sarà attivato dall’Unione dei Comuni del Frignano alla quale dovrà 

essere trasferita la somma corrispondente di €. 3.000,00; 
 
3. Di impegnare e liquidare a favore dell’Unione dei Comuni del Frignano – con sede in Pavullo Nel Frignano 

– Via Giardini, 15 - P.IVA 03545770368  la somma di cui al punto precedente;  
 
4. Di imputare l’importo di cui trattasi al cap. 955  “Retribuzioni al personale straordinario, stagionale”  del 

Corrente Bilancio di Previsione dove tali somme sono state appositamente previste; 
 
5. Di dare atto che la costituzione dei rapporti di lavoro occasionale di tipo accessorio avviene nel rispetto 

dell’art. 72 del D. Lgs. 276/2003 e non determinerà l’insorgere di rapporti di lavoro subordinato; 
 
6. Di dare atto che il prestatore di lavoro occasionale di tipo accessorio svolgerà le attività in affiancamento e 

a supporto dei Servizi Tecnico – Lavori Pubblici. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASTELLI ANGIOLINA 

 

 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Montecreto, 26/06/2015 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 

(Dott.ssa Castelli Angiolina) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli articoli 151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si 

esprime parere di regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria 

copertura finanziaria. 

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 

Montecreto, 26/06/2015 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 

(Dott.ssa Castelli Angiolina) 

            

         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Montecreto lì .................................. 

 

                Il Messo Comunale 

 



           ______________________ 

 

 

     

 

 

 

    


